
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 

DEMOGRAFICI 

UFFICIO TRIBUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1165 

 
in data 05/07/2021 

 

Oggetto: CIG 8756088865 - SERVIZIO DI GESTIONE DOCUMENTALE E 

ASSISTENZA TECNICA PER ELABORAZIONE E STAMPA ATTI DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETTERA A) D.LGS  50/216  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2146/0  2021  
 Impegno  57/0  2022  
 Impegno  17/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1641 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



Oggetto: CIG 8756088865 - SERVIZIO DI GESTIONE DOCUMENTALE E ASSISTENZA 
TECNICA PER ELABORAZIONE E STAMPA ATTI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI 
TRIBUTI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS  
50/216  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA.   
  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2021 – 2022 - 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023; 

 

Richiamate altresì: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2020 avente ad oggetto  

“Regolamento generale delle entrate tributarie – Approvazione” che disciplina la 

possibilità di svolgere la riscossione coattiva in forma diretta mediante ingiunzione fiscale 

di pagamento; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 488 del 16 ottobre 2018 avente ad oggetto 

“Riscossione coattiva diretta delle principali entrate del Comune di Asti – Riorganizzazione 

del servizio per l’efficientamento della riscossione” nella quale si demanda al dirigente 

competente l’adozione degli atti necessari alla realizzazione dell’obiettivo procedendo 

all’acquisizione delle risorse strumentali necessarie; 

 

Considerato che: 
 

- l’attività di gestione della riscossione coattiva in forma diretta comporta l’applicazione 
della procedura di recupero del credito in forma privilegiata contenuta nella combinazione 
normativa derivante dal regio decreto 639/1910 e dal Titolo II del DPR 602/1973 per circa n. 
10.000 atti da comporre in tre anni per la riscossione di tributi; 

 
- l’attività da svolgere necessita di essere gestita mediante sistemi informatici che permettano 

il controllo e l’efficientamento del procedimento amministrativo fino a conclusione del 
medesimo mediante il pagamento, lo sgravio o l’inesigibilità, con risultanze da fondare 
sull’attività compiuta; 

 
- tra le dinamiche di gestione del credito assume un ruolo di rilievo la possibilità di dilazione 

di pagamento quale strumento di facilitazione degli adempimenti in caso di temporanea 
difficoltà economica del debitore; 

 
 
 

Evidenziato che: 
 

- risulta necessario disporre di strumenti che consentano di svolgere automaticamente varie 
operazioni legate alla gestione della riscossione riducendo gli oneri di gestione; 



  

- occorre poter ricorrere a controlli automatici per l’individuazione dei versamenti tardivi ed 
omessi, per la rilevazione dei debitori inadempienti rispetto all’obbligo di versamento, 
attraverso un sistema procedurale che, ragionando per “fascicolo del debitore”, permetta di 
conoscere tutte le azioni svolte sul medesimo; 

 
Vista la Determina Dirigenziale n. 2915 del 19/12/2018 con la quale si affidava il servizio di cui in 
oggetto per 2 (due) anni (fino al 31/12/2020) all’operatore economico Mit Servizi S.r.l. con 
affidamento diretto, in seguito ad apposita esplorazione di mercato, tramite piattaforma MePa; 

 

Dato atto che per gli anni 2021-2023 è necessario acquistare il servizio gestione documentale e 

assistenza tecnica per elaborazione e stampa atti di riscossione coattiva dei tributi, comprensivo 

di applicativo web tecnologicamente innovativo, oltre che del servizio di assistenza 

nell’elaborazione degli atti e per la gestione tecnologica e documentale delle varie attività di 

riscossione e di rendicontazione, al fine di garantire un livello di servizio efficiente ed adeguato 

alla gestione della riscossione coattiva in forma diretta; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli 
atti del Servizio gestione tributi), che il servizio in oggetto ha un valore massimo di € 39.900 (IVA 
esclusa), compresa l’eventuale proroga di cui all’art. 106, comma 11 e 12, D.Lgs. 50/2016, tenuto 
conto del limite di importo di cui all’art. 36, comma 2, lettera e), D.Lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 della L.145 del 

30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 

una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 



  

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 

offerto sul MePa da operatori economici abilitati al Bando “Servizi - Servizi di riscossione” che 

sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

 

Dato atto che: 
 

- tra gli operatori economici presenti, a seguito della predetta esplorazione, è stato 
individuato l’operatore economico “Mit Servizi S.r.l.” con sede in Mirano (VE), via Stazione 
n. 80, la cui proposta si è rivelata la più coerente con le esigenze e peculiarità del Comune 
di Asti, nonché la più conveniente in quanto l’offerta economica presentata è relativa ad un 
ciclo triennale; inoltre, nel caso in cui non venisse emesso alcun atto a seguito del 

perdurare dell’emergenza sanitaria da COVID 19, è  previsto solamente un canone 

annuo di mantenimento dati pari a € 2.000 (IVA esclusa); inoltre il servizio propone 
un’adeguatezza gestionale, tecnica e amministrativa che risponde alle funzionalità attese 
dall’Ente; 

 

- è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. bando “Servizi – Servizi di 
riscossione” con l’operatore economico Mit Servizi S.r.l. alle condizioni di cui all’allegato 
‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 
- che il sopracitato operatore economico ha risposto alla Trattativa Diretta offrendo € 32.400 + 

IVA;  
- tale offerta è ritenuta congrua; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 all’operatore economico Mit Servizi S.r.l.” con sede in Mirano 
(VE), via Stazione n. 80, codice fiscale e P.IVA 04225880279 del servizio sopra indicato per il valore 
complessivo di €. 32.400 + IVA; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizi di natura intellettuale 
e di mera fornitura di applicativi software; 

 
Dato atto che nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 
ANAC n. 206/2018: 
 

- è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 presentata dall’operatore economico Mit Servizi S.r.l. a Consip 
S.p.a. in sede di abilitazione al Me.pa., conservata agli atti del Servizio gestione tributi; 

 
- la verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 Dlgs 50/2016 nei confronti del 

citato operatore economico è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli 
atti; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 8756088865; 

 

 



  

Precisato che: 
 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13;



 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 
dal sistema Mepa mediate sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 
automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata;

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, del servizio  gestione documentale e assistenza 

tecnica per elaborazione e stampa atti di riscossione coattiva dei tributi  all’operatore 

economico Mit Servizi S.r.l. con sede in Mirano (VE), via Stazione, 80, codice fiscale e P.IVA 

04225880279 alle condizioni e modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce 

parte integrante del presente atto per una spesa complessiva di € 32.400 + IVA; 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 39.528,00 IVA inclusa trova copertura al 

capitolo 5401403 “Ufficio Tributi - Servizi amministrativi” – Bilancio 2021 per euro 13.176,00, al 

capitolo 5401403 “Ufficio Tributi - Servizi amministrativi “ – Bilancio 2022 per euro 13.176,00 e 

capitolo 5401403 “Ufficio Tributi - Servizi amministrativi “ – Bilancio 2023 per euro 13.176,00 



  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio  Tributi e Servizi Demografici, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il 
Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel 
sottoscritto Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1641 del 02/07/2021

05/07/2021Data: Importo: 13.176,00

Oggetto: CIG 8756088865 - SERVIZIO DI GESTIONE DOCUMENTALE E ASSISTENZA TECNICA PER ELABORAZIONE E STAMPA
ATTI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS
50/216  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA.

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 636.899,15
379.794,68

13.176,00
392.970,68
243.928,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 230.780,26

127.141,54

13.176,00

140.317,54

Disponibilità residua: 90.462,72

Capitolo: 5401403

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2021 2146/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2146/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2146/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 05/07/2021

8756088865C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1641 del 02/07/2021

05/07/2021Data: Importo: 13.176,00

Oggetto: CIG 8756088865 - SERVIZIO DI GESTIONE DOCUMENTALE E ASSISTENZA TECNICA PER ELABORAZIONE E STAMPA
ATTI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS
50/216  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA.

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 616.118,89
0,00

13.176,00
13.176,00

602.942,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 210.000,00

0,00

13.176,00

13.176,00

Disponibilità residua: 196.824,00

Capitolo: 5401403

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2022 57/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 57/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 57/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 05/07/2021

8756088865C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1641 del 02/07/2021

05/07/2021Data: Importo: 13.176,00

Oggetto: CIG 8756088865 - SERVIZIO DI GESTIONE DOCUMENTALE E ASSISTENZA TECNICA PER ELABORAZIONE E STAMPA
ATTI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS
50/216  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA.

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 616.118,89
0,00

13.176,00
13.176,00

602.942,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 210.000,00

0,00

13.176,00

13.176,00

Disponibilità residua: 196.824,00

Capitolo: 5401403

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2023 17/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 17/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 17/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 05/07/2021

8756088865C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


